
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELL’ESECUTORE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO  ORDINARIO E ASSISTITO A MEZZO AMBULANZA DEI DETENUTI DEGLI 

ISTITUTI CARCERARI DI MILANO-OPERA E MILANO-SAN VITTORE DA INTER S.O.S. A 

ATA SOCCORSO ODV AFFIDATO CON DELIBERAZIONE N. 1426 DEL 26.09.2018 A 

CONSORZIO LOMBARDIA SANITA’ PER IL PERIODO 01/09/2018 – 30/09/2020 E 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO FINO A DICEMBRE 2020 PER PRESUNTI € 18.000,00 IVA 

ESENTE – CIG 7566186634 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso che l’ASST Santi Paolo e Carlo con deliberazione n. 1426 del 26.09.2018 ha affidato, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, il servizio di trasporto ordinario e assistito a mezzo ambulanza dei detenuti 

degli Istituti Carcerari di Milano-Opera e Milano-San Vittore per un periodo di 30 mesi dal 01.09.2018 al 

28.02.2021 al Consorzio Lombardia Sanità e alla Consorziata Società Italassistance  Coop Sociale ARL 

(acquisita in data 16/07/2019 da INTER S.O.S. Cooperativa Sociale onlus) per l’importo complessivo di € 

210.000,00 IVA esente – CIG 7566186634; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002000    del 30/09/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la deliberazione n 2597 del 10.12.2019 “estensione del servizio di trasporto ordinario e assistito 

a mezzo ambulanza dei detenuti degli Istituti Carcerari di Milano Opera e Milano San Vittore alla Società 

Consorzio Lombardia Sanità per l’importo complessivo di € 37.862,33 IVA esente per il periodo 1.09.2018 – 

30.09.2020”, con la quale visto l’incremento dei servizi richiesti è stato integrato l’impegno di spesa della 

somma necessaria a coprire i costi per l’anno 2019 ed è stata accorciata la scadenza del contratto per 

rimanere nei limiti dell’importo della soglia comunitaria per le procedure da svolgere ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/16; 

 

Vista la nota PEC del 29.07.2020, agli atti d’ufficio, (Atti n.183/20) con la quale il Consorzio Lombardia 

Sanità ha comunicato la variazione dell’affidatario dell’espletamento del servizio da Inter SOS con sede in 

Magenta a ATA Soccorso ODV con sede in Via Marconi n. 26 – Zelo Surrigone (MI) con decorrenza dal 2 

agosto 2020; 

 

Preso atto di quanto dichiarato nella PEC di cui sopra dal Consorzio Lombardia Sanità relativamente al 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa Regionale vigente per lo svolgimento dell’attività di 

trasporto sanitario, e che la ATA Soccorso ODV continuerà ad espletare il medesimo servizio di trasporto 

ordinario e assistito, a mezzo ambulanza, dei detenuti delle Carceri di San Vittore ed Opera, ed alle 

medesime condizioni contrattuali del servizio affidato con deliberazione n. 1426 del 26.09.2018, modificata 

con deliberazione n 2597 del 10.12.2019; 

 

Ritenuto di prendere atto del subentro di  ATA Soccorso ODV -  con sede in Via Marconi n.26 20080 Zelo 

Surrigone (MI) nelle obbligazioni contrattuali del servizio affidato al Consorzio Lombardia Sanità alle 

medesime condizioni contrattuali affidate con le deliberazioni sopra richiamate; 

 

Richiamata l’ulteriore corrispondenza intercorsa, inerente il servizio in argomento e di seguito riepilogata: 

 

 nota 04 Agosto 2020 -  con cui il Direttore f.f. S.C. Provveditorato ha trasmesso la nota di cui sopra e 

relativi allegati al Responsabile S.S. Coordinamento Attività Sanitaria Presidio Penitenziario, al Direttore 

della SSD Economato e Servizi Alberghieri, alla Direzione Socio Sanitaria, alla Direzione Sanitaria, alla 

Direzione Amministrativa e al Responsabile Gestione Gare Beni di Investimento e Servizi; 

 

 nota pec 4 agosto 2020 – ns. prot. in entrata 21182 – 21794 con la quale Consorzio Lombardia ha 

reiterato i contenuti della nota mail 31 Luglio 2020 – Ns prot. in entrata 20931 e nota allegata del 

29.07.2020 di cui sopra; 

 

 nota del 05 Agosto 2020 - Ns Prot. in uscita 21262 – con la quale il RUP Paolo Pelliccia  ha comunicato 

al Consorzio Lombardia, al responsabile S.S. Coordinamento Attività Sanitaria Presidio Penitenziario e al 

Direttore SSD Economato e Servizi Alberghieri, la presa d’atto della variazione dell’affidatario del 

servizio da Inter SOS a ATA Soccorso ODV con provvedimento in corso di approvazione; 

 

 nota mail del 05 Agosto 2020 – con la quale il Direttore f.f. S.C. Provveditorato  ha richiesto chiarimenti 

al Consorzio Lombardia Sanità sui contenuti degli intercorsi telefonici avvenuti  e sulla presunta 

interruzione di servizio; 

 

 nota pec 19 Agosto 2020  - con la quale Inter SoS  ha comunicato la mancata ricezione di comunicazioni 

circa l’intervenuta  sostituzione della società esecutrice del servizio e con la quale chiede conferma del 

pagamento per i servizi svolti; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 nota del 26 Agosto 2020 - Prot. In uscita 22546 con la quale il RUP Paolo Pelliccia da riscontro alla nota 

di cui al punto precedente alla Inter SOS, e per conoscenza al Responsabile S.S. Coordinamento Attività 

Sanitaria Presidio Penitenziario e al Direttore SSD Economato Servizi Alberghieri; 

 

 nota pec del 28.08.2020 – Prot. 22799  con la quale il Consorzio Lombardia Sanità ha risposto alla 

richiesta di delucidazioni richieste con la nota di cui al precedente punto precisando che il servizio in 

argomento non è svolto da ATA Squadra Emergenza ODV ma da ATA Soccorso di Zelo Surrigone (MI), 

che la comunicazione di esclusione ad Inter SOS è stata regolarmente notificata in data 6 agosto 2020, ed 

ha trasmesso la documentazione relativa al possesso dei requisiti per lo svolgimento del servizio di 

trasporto sanitario previsti dalle normative vigenti regionali e nazionali;  

 

 nota pec del 08 Settembre 2020 Prot. In Entrata 23478 – con la quale Inter SOS ha trasmesso i 

giustificativi e i report relativi al servizio svolto nel mese di luglio per San Vittore/Opera; 

 

 nota pec del 09 Settembre 2020 – Ns. Prot. in entrata 23492 – con la quale la Società Inter SOS ha 

trasmesso i report e le bolle inerenti il servizio svolto nel mese di agosto 2020;  

 

 nota pec 09 Settembre 2020 –Ns. Prot. In entrata 23525 -  con la quale Consorzio Lombardia ha 

comunicato la mancata autorizzazione da parte del Consorzio alla trasmissione dei report per il servizio 

svolto nel mese di luglio da parte di Inter SOS;  

 

 nota mail del 7.09.2020 con la quale il Direttore S.C. Affari Legali Donato Vigezzi ha trasmesso al 

Direttore  S.C. Provveditorato copia dell’atto prot.n. 22830 del 31.08.2020, “atto di sequestro presso terzi 

nell’interesse di Società Cooperativa Sociale Inter S.O.S.; 

 

 nota prot.23590 del 10.09.2020 trasmessa con pec con la quale il RUP  Paolo Pelliccia ha comunicato agli 

Avv.ti  Francesco Maria Gavotti e Stefano Baldissin la sospensione dei pagamenti nei riguardi di Inter 

S.O.S. sino all’ammontare di € 50.000,00 a seguito dell’Atto di sequestro presso terzi notificato all’ASST 

il 31 agosto 2020;   

 

 nota prot.23564 del 09.09.2020 trasmessa con pec il 10.09.2020 con la quale il RUP  Paolo Pelliccia ha 

comunicato, al Consorzio Lombardia Sanità e al Direttore S.C. Economico Finanziaria, la sospensione dei 

pagamenti Inter S.O.S. limitatamente all’importo di € 50.000,00 fino all’esito della procedura; 

 

 nota del 11.09.2020 prot.23802 in entrata con la quale Inter SOS risponde alla richiesta di 

documentazione  di Consorzio Lombardia Sanità; 

 

 nota pec del 18.09.2020 prot. 24305 con la quale il Consorzio Lombardia Sanità ha trasmesso i documenti 

per il servizio svolto dal giorno 8 al giorno 31 agosto 2020 e ha comunicato di aver sollecitato in data 17 

c.m. alla ex consorziata Inter SOS la trasmissione dei giustificativi dei fermi macchina per il mese di 

maggio – giugno e luglio; 

 

Considerata la scadenza contrattuale ormai prossima del 30.09.2020, le more della valutazione di una 

possibile adesione a procedure consortili del Consorzio CAESP o della Centrale di committenza ARIA SPA 

relativamente al servizio in argomento si ritiene necessario prorogare il servizio di “trasporto ordinario e 

assistito a mezzo ambulanza dei detenuti degli Istituti Carcerari di Milano-Opera e Milano-San Vittore” per il 

periodo dal 01.10.2020 al 31.12.2020 al Consorzio Lombardia Sanità con sede legale in via Brustolon, 2, 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Lissone (MB) - P. IVA: 02927970968   per un importo complessivo presunto di € 18.000,00  IVA esente – 

CIG 7566186634; 

 

Accertato che il costo complessivo presunto di € 18.000,00 da imputare al conto economico 3F032900 

denominato: “Trasporti sanitari per istituti penitenziari” al Bilancio di Esercizio 2020 al CdR ALB trova 

copertura nell’autorizzazione n. 2020002140 assunta con deliberazione n.1426 del 26.09.2018 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art.331 e dall’art.101 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29.06.2016, il Direttore f.f. della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Responsabile della Direzione Medica di Presidio Area Penitenziaria, 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso ai 

sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n.1947 del 26.09.2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto di tutta la corrispondenza intercorsa citata in premessa e dell’atto di sequestro presso terzi 

notificato alla ASST il 31/08/2020 prot 22830, agli atti d’ufficio, (Atti n.183/20); 

 

2. di prendere atto della variazione dell’affidatario dell’espletamento del servizio di cui alla deliberazione 

n.1426/2018, modificata dalla deliberazione 2597/2019,  da Inter S.O.S. con sede in Magenta a ATA 

Soccorso ODV con sede in Via Marconi n. 26 – Zelo Surrigone (MI) PIVA 90027450155, come 

comunicato da Consorzio Lombardia Sanità, con decorrenza effettiva dal 8 agosto 2020 alle medesime 

condizioni contrattuali - CIG 7566186634;  

 

3. di prorogare il servizio di “trasporto ordinario e assistito a mezzo ambulanza dei detenuti degli Istituti 

Carcerari di Milano-Opera e Milano-San Vittore” per il periodo dal 01.10.2020 al 31.12.2020 al 

Consorzio Lombardia Sanità con sede legale in via Brustolon, 2, Lissone (MB) - P. IVA: 02927970968 e 

alla  Consorziata ATA Soccorso ODV con sede in Via Marconi n.26 20080 Zelo Surrigone (MI) PIVA 

90027450155   per un importo complessivo presunto di € 18.000,00  IVA esente – CIG 7566186634; 

 

4. che il costo complessivo presunto di € 18.000,00 da imputare conto economico 3F032900 denominato: 

“Trasporti sanitari per istituti penitenziari” al Bilancio di Esercizio 2020 al CdR ALB trova copertura 

nell’autorizzazione n.2020002140 assunta con deliberazione n.1426 del 26.09.2018 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Responsabile della Direzione 

Medica di Presidio Area Penitenziaria, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dott. Cesare Lari, Responsabile della Direzione 

Medica di Presidio Area Penitenziaria, per il seguito di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrò pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 6 

della L.R. n.33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 5/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Agostino Milazzotto

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-09-30T16:36:29+0200


		2020-09-30T16:41:41+0200


		2020-09-30T16:46:38+0200


		2020-09-30T16:49:02+0200




